
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  99  ANNO 2014 
 
SEDUTA   DEL  30/09/2014     ORE    20:30 

 
 

 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE OPERA LIRICA “LA TRAVIATA” PRESSO IL 

TEATRO G. VERDI DI BUSSETO – OTTOBRE 2014 – ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
L’anno duemilaquattordici il giorno trenta del  mese di settembre alle ore 20:30 nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta 
Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE  

CONCARI LUCA PRESENTE  

CAROSINO STEFANO PRESENTE  

CATELLI GIAN LUCA PRESENTE  

BURLA ANGELO PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Comunale Dott.ssa Laura Ravecchi., il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: REALIZZAZIONE OPERA LIRICA “LA TRAVIATA” PRESSO IL TEATRO G. 

VERDI DI BUSSETO – OTTOBRE 2014 – ATTO DI INDIRIZZO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 65 dell’8/7/14 avente ad oggetto APPROVAZIONE 

CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE ATER FORMAZIONE PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO “VERDI 2014”; 

 

PRESO ATTO che il “Progetto Verdi 2014 - Corso di alto perfezionamento e avviamento 

professionale per cantanti lirici, maestri collaboratori e registi con specializzazione nel repertorio 

verdiano” è rivolto ai cantanti partecipanti al Concorso Internazionale Voci Verdiane 2014 ed è 

finalizzato alla produzione di un evento di rilevante importanza musicale da allestire nell’ambito del 

Festival Verdi 2014, in collaborazione con il Teatro Regio di Parma ed il Teatro Comunale di 

Bologna; 

 

PRESO ATTO altresì che con la citata convenzione vengono definite le modalità per l’attuazione 

del suddetto corso, stabilendo in € 100.000,00 la somma posta a carico del Comune di Busseto da 

erogare a ATER a titolo di contributo per la realizzazione del corso, somma tra l’altro oggetto di 

finanziamento ai sensi del DPCM 31/12/2013; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Busseto, la Fondazione ATER Formazione, la Fondazione 

Teatro Regio di Parma e la Fondazione Teatro Comunale di Bologna intendono realizzare a Busseto 

presso il Teatro G. Verdi, nell’ambito del Festival Verdi 2014, l’opera verdiana “La Traviata”, 

condividendo la realizzazione dello spettacolo, con assunzione reciproca di compiti ed obbligazioni, 

di sostegno economico ed esecuzione di alcuni servizi, nelle seguenti date:  

 Prove generali: 21 e 22 ottobre 2014 ore 20.00 

 Recite: 24 ottobre ore 20.00 - 26 ottobre ore 15.30 - 29 ottobre ore 20.00 -                        31 

ottobre ore 20.00 - 01 novembre ore 20.00 - 02 novembre 2014 ore 20.00 

 

VISTO l’Accordo di massima prot. 11394/2014, in atti, sottoscritto all’uopo dal Sindaco di Busseto 

con la Fondazione ATER Formazione, la Fondazione Teatro Regio di Parma e la Fondazione Teatro 

Comunale di Bologna, da cui si evince tra l’altro che: 

 La Fondazione Teatro Regio di Parma provvede a: costumi, allestimento scenico, pratiche 

SIAE, materiale promozionale e servizio di biglietteria, trattenendo i relativi incassi a copertura 

delle spese sostenute; 

 la Fondazione Teatro Comunale di Bologna si occupa di scritturare tutto il personale artistico 

(coro, orchestra, cast e figuranti), provvede allo staff organizzativo e ai trasferimenti delle masse 

artistiche, prevedendo una spesa pari ad € 100.000,00; 

 il Comune di Busseto:  

Art. 2 …mette a disposizione il proprio teatro … e provvede a tutti i servizi necessari per 

l’apertura dello stesso al pubblico… per le due prove generali aperte al pubblico e per le sei 

recite; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

art. 7 … si impegna a garantire l’integrale copertura dei costi che il Teatro Comunale di 

Bologna ha preventivato… pari ad € 100.000,00 mediante il reperimento di sponsor che 

erogheranno il loro contributo direttamente al Teatro di Bologna. 

 

VISTA la nota acquisita al prot. 8068/2014, inoltrata dal Dott. Paolo Andrei, Presidente della 

Fondazione Cariparma, con cui si comunica l’assegnazione al Comune di Busseto di un contributo 

pari ad € 40.000,00 finalizzato alla realizzazione dei progetti culturali per l’anno 2014; 

 

Rilevata l’opportunità di erogare detta somma alla Fondazione Teatro Comunale di Bologna, a 

parziale copertura dei costi da sostenere per l’opera di che trattasi, con le seguenti modalità e 

decurtata, in fase di liquidazione, della ritenuta IRPEF 4%: 

 acconto pari ad € 10.000,00 entro il 10 ottobre 2014, 

 liquidazione a saldo dei restanti € 30.000,00 entro il 15 novembre 2014; 

 

RITENUTO indi esprimere atto di indirizzo al fine di allestire l’opera lirica “La Traviata” presso il 

Teatro G. Verdi di Busseto nelle date sopraindicate, mettendo a disposizione altresì i servizi teatrali 

di sicurezza, riscaldamento, maschere e pulizia; 

 

RITENUTO infine di mettere a disposizione del Teatro Regio il locale comunale adiacente 

l’ingresso del Teatro (ex Verdi shop) al fine di espletare in loco (anziché a Parma) il servizio 

biglietteria per le due prove generali, nella settimana antecedente le prove, in giorni e orari da 

concordare; 

 

VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 

49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura e Turismo  Dr.ssa 

Roberta Curtarelli, in ordine alla regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 

alla regolarità contabile; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1) DI PRENDERE ATTO dell’Accordo di massima, in atti, sottoscritto dal Sindaco di Busseto con 

la Fondazione ATER Formazione, la Fondazione Teatro Regio di Parma e la Fondazione Teatro 

Comunale di Bologna per la realizzazione presso il Teatro G. Verdi di Busseto dell’opera 

verdiana “La Traviata”, nell’ambito del Festival Verdi 2014; 

 

2) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di allestire l’opera lirica “La Traviata” presso il Teatro 

G. Verdi di Busseto, mettendo a disposizione i servizi teatrali di sicurezza, riscaldamento, 

maschere e pulizia, nelle seguenti date  

 Prove generali: 21 e 22 ottobre 2014 ore 20.00 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

 Recite: 24 ottobre  ore 20.00 - 26 ottobre ore 15.30 - 29 ottobre ore 20.00 -                31 

ottobre ore 20.00 - 01 novembre ore 20.00 - 02 novembre 2014 ore 20.00 

 

3) DI METTERE a disposizione del Teatro Regio il locale comunale adiacente l’ingresso del 

Teatro (ex Verdi shop) al fine di espletare in loco (anziché a Parma) il servizio biglietteria per le 

due prove generali, nella settimana antecedente le prove, in giorni e orari da concordare; 

 

4) DI EROGARE alla Fondazione Teatro Comunale di Bologna la somma di € 40.000,00, a 

parziale copertura dei costi da sostenere per l’opera di che trattasi, con le seguenti modalità e 

decurtata, in fase di liquidazione, della ritenuta IRPEF 4%: 

 acconto pari ad € 10.000,00 entro il 10 ottobre 2014, 

 liquidazione a saldo dei restanti € 30.000,00 entro il 15 novembre 2014; 

dando atto che il predetto importo trova disponibilità sul Bilancio 2014 all’intervento 10502051300 

“Contributi realizzazione eventi musicali”; 

 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del 

procedimento in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 

 

6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m.. 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Maria Giovanna Gambazza 

 Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

REALIZZAZIONE OPERA LIRICA “LA TRAVIATA” PRESSO IL TEATRO G. VERDI DI 
BUSSETO – OTTOBRE 2014 – ATTO DI INDIRIZZO.

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 30/09/2014

Il Responsabile del Servizio
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

REALIZZAZIONE OPERA LIRICA “LA TRAVIATA” PRESSO IL TEATRO G. VERDI DI 
BUSSETO – OTTOBRE 2014 – ATTO DI INDIRIZZO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 30/09/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 99

DEL 30/09/2014
OGGETTO: REALIZZAZIONE OPERA LIRICA “LA TRAVIATA” PRESSO IL TEATRO 

G. VERDI DI BUSSETO – OTTOBRE 2014 – ATTO DI INDIRIZZO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Macchidani Stefania

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

09/10/2014 al 24/10/2014 

Busseto lì  09/10/2014

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

99
 d

el
 3

0/
09

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/1
0/

20
14

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

